LIBER DVODECIMVS

Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos
defecisse uidet, sua nunc promissa reposci,
se signari oculis, ultiplacabilis ardet,
attollitque animos. Poenorū qualis in aruis
saucius ille graui uenantum uulnere pectus 5
tum denum mouet arma leo, gaudetque comantis
executiens ceruice toros, fixumque latronis
inpanuidus frangit telum, et fremit ore cruento :
haut secus accenso gliscit uolentia Turno.
tum sie adfatur regem, atque ita turbidus infit : 10
'nulla mora in Turno, nihil est, quod dicta retractent
ignauī Aeneadae, nec, quae pepigere, recusent.
congregior. fer sacra, pater, et concipe foedus.
aut haec Dardanum dextra sub Tartara mittam,
desertorem Asiae (sedeant spectentque Latinī), 15
et solus ferro crimen commune refellam ;
aut habeat uictos, cedat Lauinia coniuncti.'

Olli sedato respondit corde Latinus :
'o praestantis animi iuuenis, quantum ipse feroci 19
uirtute exsuperas, tanto me impensis aequum est
consulere, atque omnis metuente expedere casus.
sunt tibi regna patris Dauni, sunt oppida capta
multa manu ; nec non aurumque animusque Latino
est.

sunt aliae innuptae Latio et Laurentibus agris,
nec genus indecores. sine me haec haut mollia fatu
sublati aperire dolis ; simul hoc animo hauri : 26
me natam nulli ueterum sociare procorum
fas erat, idque omnes diuine hominesque canebant.
uictus amore tui, cognato sanguine uictus,
coniugis et maestae lacrimis, uincula omnia rupi : 30
promissam eripi genero ; arma impia sumpsi.
ex illo qui me casus, quae, Turne, sequantur
bella, uides, quantos primus patiare labores.
bis magna uicti pugna uix urbe tuemur
spes Italas ; recalent nostro Thybrina fluenta. 35
sanguine adhuc, campique ingentes ossibus albent.
quo referor totiens ? quae mentem insaniam mutat ?
si Turno extinto socios sum adscire paratus,
cur non incolumi potius certamina tollo ?
quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet 40
Italia, ad mortem si te—Fors dicta refutet !—

prodiderim, natam et conubia nostra petentem ?
respicie res bello uarias ; miserere parentis
longaeui, quem nunc maestum patria Ardea longe
diuidit.' haudquaque dictis uiolentia Turni 45
flectitur ; exsuperat magis, aegrescitque medendo.
ut primum farī potuit, sic institit ore :
'quam pro me curam geris, hanc precor, optime, pro
me
deponas, letumque sinas pro laude pacisci.
et nos tela, pater, ferrumque haud debile dextra, 50
spargimus ; et nostro sequitur de uulnere sanguis.
longe illi dea mater erit, quae nube fugacem
feminea tegat, et uanis sese occulat umbris.'